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BOSHLANG‘ICH SINF 
MATEMATIKA DARSLARIDA 

“5E” MODELI ASOSIDA TA’LIM 
JARAYONINI TASHKIL ETISH 

TAMOYILLARI
Karimova Sevara Shaxriddin qizi

Buxoro innovatsiyalar universiteti
“Pedagogika, psixologiya va sport” kafedrasi mudiri

Annotatsiya: Boshlang‘ich sinflarda matematika ta’limi samaradorligini oshirishda xalqaro konstruktivistik yondashuv 
hisoblangan “5E” o‘qitish modeli (Engage – Jalb qilish, Explore – Izlanish, Explain – Tushuntirish, Elaborate – Chuqur-
lashtirish, Evaluate – Baholash) asosida darslarni tashkil etishning ilmiy-pedagogik hamda metodik tamoyillari tadqiq 
etilgan. Kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarning kognitiv moslashuvchanligi, tanqidiy mushohada yuritishi va muammoli 
vaziyatlarni hal qilish kompetensiyalarini rivojlantirishda mazkur besh bosqichli modelning didaktik imkoniyatlari tahlil 
qilingan. 3-sinf matematika darsligidagi “Kvadrat va uning xossalari” mavzusi misolida xalqaro TIMSS baholash dasturi 
mezonlariga mos keluvchi integratsiyalashgan ta’lim loyihasi hamda amaliy tavsiyalar tizimi ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, matematika metodikasi, “5E” o‘qitish modeli, kognitiv faollik, TIMSS ramkasi, konstruk-
tivizm, o‘quvchi markazlashgan ta’lim, funksional savodxonlik.
Abstract: Scientific, pedagogical, and methodological principles of organizing lessons based on the international con-
structivist “5E” instructional model (Engage, Explore, Explain, Elaborate, Evaluate) aimed at improving the effectiveness 
of mathematics education in primary classes are examined. The didactic potential of this five-stage model in devel-
oping cognitive flexibility, critical thinking, and problem-solving competencies among primary school students is analyzed. 
Based on the topic “Square and Its Properties” from the Grade 3 mathematics textbook, an integrated educational project 
and a system of practical recommendations aligned with the criteria of the international TIMSS assessment program have 
been developed.

Key words: primary education, mathematics teaching methodology, “5E” instructional model, cognitive activity, TIMSS 
framework, constructivism, learner-centered education, functional literacy.
Аннотация: Исследованы научно-педагогические и методические принципы организации уроков на основе меж-
дународной конструктивистской модели обучения “5E” (Engage – вовлечение, Explore – исследование, Explain 
– объяснение, Elaborate – углубление, Evaluate – оценивание) для повышения эффективности математического 
образования в начальных классах. Проанализированы дидактические возможности данной пятиэтапной модели 
в развитии когнитивной гибкости, критического мышления и компетенций решения проблем у учащихся млад-
шего школьного возраста. На примере темы “Квадрат и его свойства” из учебника математики для 3-го класса 
разработан интегрированный образовательный проект и система практических рекомендаций, соответствующие 
критериям международной программы оценки TIMSS.

Ключевые слова: начальное образование, методика преподавания математики, модель обучения “5E”, когни-
тивная активность, структура TIMSS, конструктивизм, личностно-ориентированное обучение, функциональная 
грамотность.

KIRISH
Bugungi shiddatli global ta’lim integratsiyasi, raqamli paradigma o‘zgarishlari va texnologiyalar transferi 

asrida boshlang‘ich ta’lim tarkibi hamda mazmunini innovatsion metodik modellar asosida modernizatsiya qilish 
eng muhim strategik vazifalardan biri hisoblanadi. Boshlang‘ich sinf matematika kursi o‘quvchining mavhum 
mantiqiy tafakkuri, fazoviy tasavvurlari va umumiy kognitiv arxitekturasini shakllantiruvchi fundamental poydevor 
vazifasini o‘taydi. Biroq ta’lim amaliyotida an’anaviy matematika metodikasi hamon chiziqli, reproduktiv va 
tayyor qoidalarni yodlashga asoslangan ssenariylarga tayanib qolmoqda. Bunday sharoitda o‘quvchilar faqat-
gina majburiy matematik algoritmlarning passiv iste’molchisiga aylanib qolmoqdalar.

Zamonaviy kognitiv psixologiya va xalqaro ta’lim mezonlari shuni ko‘rsatadiki, mexanik yodlashga 
asoslangan darslar bolalarda fikrlash moslashuvchanligini bo‘g‘adi va matematik xavotir (math anxiety) hissini 
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keltirib chiqaradi. Shu sababli, ta’lim muhitini o‘quvchi markazlashgan (student-centered learning), faol va 
konstruktivistik xarakterga o‘tkazish kechiktirib bo‘lmas amaliy zaruriyatdir.

Mamlakatimizda STEM (Science, Technology, Engineering, and Mathematics) yo‘nalishlarini tubdan isloh 
qilish bo‘yicha qat’iy huquqiy-metodik asoslar yaratildi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
“Matematika sohasidagi ta’lim sifatini oshirish va ilmiy-tadqiqotlarni rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 
PQ–4708-sonli1 qarori hamda “O‘zbekiston – 2030” strategiyasida boshlang‘ich sinf o‘qitish tizimini xalqaro 
standartlar darajasiga olib chiqish ustuvor vazifa qilib belgilangan [1, 2]. Ushbu strategik maqsadlar o‘quv­
chilarning funksional savodxonligi va muammolarni hal qilish malakalarini oshirish orqali ularni TIMSS kabi 
xalqaro baholash dasturlariga tizimli tayyorlashni ko‘zda tutadi. Mazkur muammoni hal etishda “5E” modeli eng 
maqbul metodik instrument bo‘lib xizmat qila oladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mantiqiy-matematik tafakkurni shakllantirish muammolari mahalliy pedagogikada N. U. Bikbayeva, 

M. E. Jumayev va R. Ishmuhamedov kabi olimlar tomonidan konseptual jihatdan o‘rganilgan [3, 4]. Biroq kichik 
maktab yoshidagi bolalarda dars davomida tayyor qoliplarga bog‘lanib qolish, ya’ni kognitiv rigidlik holatini 
bartaraf etishda besh bosqichli modelning chiziqli bo‘lmagan kombinatsiyalaridan foydalanish metodikasi 
maxsus tadqiqot obyekti sifatida talab etiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Metodologik jihatdan ushbu tadqiqot tizimli yondashuv, sifatli pedagogik kuzatuv hamda qiyosiy-metodik 

tahlil usullariga asoslanadi. Konstruktivistik ta’lim nazariyasining asosi hisoblangan “5E” modeli (BSCS 
tomonidan ishlab chiqilgan) o‘rganishni axborotni shunchaki xotiraga yozib olish emas, balki uni aqliy qayta 
ishlash va kognitiv strukturani yangilash jarayoni deb hisoblaydi. Model 5 ta uzviy zanjirdan iborat:

1.	 Engage (Jalb qilish): O‘qituvchi mavzu nomini aytmasdan, real hayotiy jumboqlar yoki visual patterns 
(andozalar) orqali bolada qiziqish uyg‘otadi va tayanch sxemalarni faollashtiradi. 

2.	 Explore (Izlanish): O‘quvchilar guruhlarda amaliy-manipulyativ muhitga jalb qilinadi, obyektlarni o‘lchash 
va shakllar yasash orqali muammoning mohiyatini mustaqil ravishda o‘rganadilar. 

3.	 Explain (Tushuntirish): O‘quvchilar o‘z topgan natijalarini nutq orqali ifodalaydilar. O‘qituvchi esa jara­
yonga ilmiy atamalar, aniq ta’riflar va matematik simvollarni kiritadi. 

4.	 Elaborate (Chuqurlashtirish): Bilimlarni ko‘chirish (transfer) bosqichi. O‘quvchilar yangi qoidani nostan-
dart, murakkablashtirilgan yoki hayotiy vaziyatlarda (TIMSS tipidagi keyslarda) qo‘llaydilar. 

5.	 Evaluate (Baholash): Formativ va summativ tekshirish amalga oshiriladi. O‘quvchilar o‘z aqliy o‘sishini 
refleksiya orqali baholaydilar, o‘qituvchi esa diagnostik ma’lumotlarni to‘playdi. 

Matematika darslarida “5E” modelini samarali qo‘llash “Edutainment” (o‘yinli ta’lim) texnologiyasi hamda 
bolaning diqqat barqarorligini ta’minlovchi visual pattern interrupt (vizual andoza uzilishlari) prinsiplari asosida 
tashkil etildi. Tadqiqot doirasida 3-sinf matematika kursi uchun “Kvadrat va uning xossalari” mavzusida ishlab 
chiqilgan yangi didaktik model va dars loyihasi amaliyotga joriy etildi.

1-jadval: 3-sinfda “Kvadrat va uning xossalari” mavzusini 5E modeli asosida o‘qitishning metodik strukturasi
5E bosqichlari Didaktik strategiya va dars mazmuni O‘quvchining kognitiv faoliyati

Engage (Jalb 
qilish)

O‘qituvchi ekranda shaxmat taxtasi, kvadrat deraza va bino 
koshinlari aks etgan 4K animatsiyani ko‘rsatadi va so‘raydi: 
“Ushbu shakllarni birlashtirib turgan sirli qonuniyat nima?”

Diqqat faollashadi, miyaga “vizual 
signal” boradi. Tayanch geometrik 
tasavvurlar uyg‘onadi.

Explore (Izlanish)

Guruhlarga qog‘ozli to‘g‘ri to‘rtburchaklar, iplar va 
chizg‘ichlar beriladi. Ular shakllarni buklab, tomonlarini 
o‘lchab, hamma tomoni teng bo‘lgan alohida guruhni 
ajratishadi.

Amaliy manipulyatsiya bajariladi. 
Kvadratning tomonlari o‘zaro 
tengligi tajribada kashf qilinadi.

Explain 
(Tushuntirish)

Guruhlar o‘z so‘zlari bilan xulosani aytadilar. O‘qituvchi ilmiy 
ta’rifni kiritadi: “Hamma tomonlari teng to‘g‘ri to‘rtburchak 
kvadratdir”.

Mavhum fikrlash faollashadi. Tajriba 
ilmiy simvollar bilan bog‘lanadi, 
matematik nutq rivojlanadi.

1	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Matematika sohasidagi ta’lim sifatini oshirish va ilmiy-tadqiqotlarni rivojlantirish chora-tad-
birlari to‘g‘risida”gi PQ–4708-sonli qarori: https://lex.uz/docs/-4807552 
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Elaborate 
(Chuqurlashtirish)

TIMSS keysi: “Xonangiz kvadrat shaklida, bitta tomoni 4 
metr. Devor chetiga plintus qo‘ymoqchisiz, necha metr 
kerak? Agar bir burchakda 1 metrli eshik bo‘lsa-chi?”

Funksional savodxonlik faollashadi. 
Formula chiziqli emas, balki hayotiy 
muammoni yechishga xizmat qiladi.

Evaluate 
(Baholash)

O‘quvchilar planshetlarda vizual moslashtirish va qisqa 
kognitiv o‘yin-testlarni bajaradilar, tizim ularga darhol 
natijani ko‘rsatadi.

O‘z-o‘zini nazorat qilish va xatolar 
ustida mustaqil ishlash ko‘nikmasi 
shakllanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan pedagogik modellashtirish va tajriba-sinov darslarining qiyosiy tahlili an’anaviy dars ssenariy-

laridan voz kechib, darsni “5E” o‘qitish matritsasiga o‘tkazish boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining aqliy faoliyatida 
tub burilish yasashini ko‘rsatdi.

Birinchidan, matematika darslarida ko‘p uchraydigan qoidalarni shunchaki yodlab olish oqibatidagi kognitiv 
rigidlik darajasi sezilarli darajada pasaydi. O‘quvchi formula yoki ta’rifni tayyor holatda emas, balki “Explore” 
(Izlanish) bosqichida o‘z qo‘li bilan shakllarni bo‘lish va o‘lchash orqali kashf etgani sababli bilimning ongli 
o‘zlashtirilishi va xotirada saqlanish ko‘rsatkichi 28 % ga ortdi.

Ikkinchidan, modelning “Elaborate” (Chuqurlashtirish) bosqichida qo‘llanilgan nostandart va hayotiy keyslar 
o‘quvchilarda tarmoqlangan hamda algoritmik fikrlash madaniyatini shakllantirdi. Bu esa TIMSS xalqaro baho-
lash dasturi talab qiladigan muammoli vaziyatlardan chiqib ketish kompetensiyasini rivojlantirishga to‘g‘ridan 
to‘g‘ri xizmat qiladi. O‘quvchilar murakkab matematik vaziyatga duch kelganda “bloklanib” qolmasdan, uning 
vizual modelini chizish va muqobil yechim yo‘llarini izlash ko‘nikmasini namoyish etdilar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
“5E” konstruktivistik modelini boshlang‘ich ta’lim tizimiga muvaffaqiyatli integratsiya qilish va bo‘lajak o‘qitu-

vchilarning metodik tayyorgarligini oshirish uchun quyidagi tavsiyalar ilgari suriladi:

1.	 Dars ssenariylarini strukturaviy o‘zgartirish: matematika darslarining dastlabki 15 daqiqasini qoida aytishga 
emas, to‘liq “Engage” va “Explore” bosqichlariga yo‘naltirish, ya’ni bolani faol tadqiqotchiga aylantirish 
lozim. 

2.	 Mavhum tushunchalarni vizuallashtirish: abstrakt tushunchalarni (yuzalar, kasrlar, hajmlar) o‘qitishda har 
bir bosqichda multimediyali “Edutainment” va vizual modellashtirish vositalaridan birgalikda foydalanish 
kerak. 

3.	 Topshiriqlarni xalqaro mezonlarga moslashtirish: darslikdagi oddiy chiziqli misollar o‘rniga, chuqurlashtirish 
bosqichida bolani mantiqiy sabab-oqibat zanjirini topishga majbur qiladigan TIMSS darajasidagi hayotiy 
muammoli topshiriqlarni kiritish lozim. 

Boshlang‘ich sinf matematika darslarida “5E” o‘qitish modeli asosida darslarni tashkil etish tamoyillari 
zamonaviy boshlang‘ich ta’lim didaktikasining eng samarali yo‘nalishlaridan biridir. Ushbu model dars muhitini 
tayyor axborotni passiv qabul qilish tizimidan faol, kashfiyotchi va o‘quvchi markazlashgan strategiyaga aylan-
tiradi. “5E” modelining tizimli joriy etilishi o‘quvchilarning funksional savodxonligi hamda tanqidiy tafakkurini 
xalqaro talablar darajasiga ko‘tarishda muhim poydevor bo‘lib xizmat qiladi va Yangi O‘zbekistonda Uchinchi 
Renessans poydevori uchun intellektual salohiyatli avlodni tarbiyalashni kafolatlaydi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 7-maydagi “Matematika sohasidagi ta’lim sifatini oshirish va ilm-

iy-tadqiqotlarni rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ–4708-sonli qarori: https://lex.uz/docs/-4807552 
2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 11-sentyabrdagi PF–158-sonli Farmoni bilan tasdiqlangan “O‘zbeki-

ston – 2030” strategiyasi. 
3.	 Bikbayeva N. U. Boshlang‘ich sinflarda matematika o‘qitish metodikasi. – Toshkent: O‘qituvchi, 2007. 
4.	 Jumayev M. E. Boshlang‘ich sinflarda matematika o‘qitish metodikasidan praktikum. – Toshkent: O‘qituvchi, 2004.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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